De coniunctione duarum infortuniarum, hoc est, Saturni & Martis, Albumasaris sententia est, quod in ascendentे significet continuum populi detruimento: in 2. aut 8. domo ham famam divitium, egestatem, paupertatem in vulgo, censuumq; ac vestigialium diminutionem: in 3. aut 9. malum, horribilia accidentia & discordias: in 5. aut 11. liberorum mortem, militumq; & armorum multitudinem: in 4. frequentem ciuitam ruinam, bonorumq; dissipationem: in 6. aut 12. inimicitias, rapinas, & bestiarum deprædationem: in medio coeli, mortem Regum ac majorum in illis climatis ac regionibus, quae sunt illi signo subjectæ, in quo fit coniunctio. Hæc Albumasar de coniunct. infortunarii. De coniunctione Jovis & Martis in suo lib. de coniunct. magnis nihil ferè habet, quod annotatione sit dignum. Sed Messahala c. ult. in lib. coniunctionum breviter de ista coniunctione dicit, quod significet aëris corruptiones per pluvias & nubes, nec non seditiones, siq; coniunctionis dominus fuerit fortuna, significatur per ipsam coniunctionem fortuna, si infortuna, malum: & si fuerit coniunctio

in ascenden^te, vel aliquo angulorum, excitabit discordiam & seditiones inter Reges & potentes, maximè vero in medio cœli. Hæc Messahala.

C A P. X

De effectibus & accidentibus in mundo per Eclipses.

PRæcedente capite dictum est de eventibus, qui continguntur in mundo per conjunctiones magnas, sequitur de eventibus & effectibus per eclipses. Et quidem majores effectus sequuntur eclipses luminarium, quam conjunctiones, experientia evidenter confirmat. Nam virtutes amborum luminarium inter eclipsi Solis conjunguntur & commiscentur, & ad nos pervenit virtus unita & mixta per lineam rectam. Idemque contingit in oppositione eclipsati, in qua utriusq; luminaris virtus ad terram mediante linea recta transente per centra eorum, deferatur. Accedit autem, ut illa virtus unâ hora sit fortior, alia debilior, fortior, cum in eclipsi concurrunt virtutes stellarum fixarum insigniorum, tunc enim virtutes stellarum spirituales cum luminaribus uniuntur & commiscentur. Quantò enim major est unio & commixtio virtutum coelestium, tanto maiora & evidenter existunt significata futurorum eventuum, inquit Haly. Sunt autem accidentia, quæ sunt in hoc mundo, vel natura, ut bella, pestis, fames, diluvia, terræ motus, & hujusmodi: vel minoria, quæ scilicet quatuor anni temporibus contingunt, ut frigoris vel caloris augmentum, item siccitatum, pluviatum, ventum, quæ omnia ex luminarium eclipsi sciri possunt, attentione Ptolomæi.

Ceterum in divinatione per eclipses quatuor Ptolomæos vult considerari: in quæ provint effectus per eclipses signifi-

gnificati sint eventuri? ² quando & quo tempore? ³ in quo terum genere? ⁴ an bonum vel malum sit accidens illud per eclipsin significatum?

De primo: Certum est, quasdam eclipses esse conuentas cum magna virtute stellarum, significareq; propterea magna ac durabilia accidentia, ac contingere in multis provinciis. Eventus autem, eclipsin illam sequentes, in illis potissimum regionibus contingent, quæ convenientiam habent cum illa trit. plicitate, sub qua, se ut in cuius signo fit eclipsis: nam aër, inquit Haly, facilius transfert virtutes cœlestes ad nos, quam crassities terræ. Maximè igitur considerandum signum est, in quo contingit, seu in quod incidit eclipsis: in ea enim regione vel terra, quæ signo ecliptico subest, futuri eventus evenient. Haly accipit angulum eclipsi propinquiorē, hujusq; anguli signum, ex eoq; judicium sumit de esse cibis eclipsium: & in hoc consistere ait, maximum judicium, ut attendatur, fortunâe dominetur ibi, an infortuna, item an universalis sit eclipsis, an particularis, & quinam Planetæ eam aspiciant, malienim si fuerint, malum, boni bonum significabunt.

N.

De secundo: Cum eadem eclipsis non cädem hora apparet in omnibus regionibus, nec æqualiter duret in regionibus omnibus, si scilicet sit eclipsis Solis, oportet considerare horas æquales istius durationis, idq; respectu regionis, in qua effectus est eventurus, ponendiq; sunt anguli secundum altitudinem poli. Nam secundum Haly, ab ascendentे initii eclipsis scire possumus, quando incipiet effectus, & ab ascendentе Eclipsis Medii, quando effectus est major, & ab ascendentе finis eclipses, effectus complementum & finem, ab ascendentе deniq; conjunctione vel oppositione, quinam Planetæ sit dominus eclipsis. Secundum Prologatum igitur pet tot annos durabit eclipsis solaris effectus, prius hodiis æqualibus duravit eclipsis ipsa:

ipsa: vel per tot menses, si fuerit Eclipsis Lunaris. Cujus rei causa est, quod Sol annuo, Luna vero mensis spacio circulos suos peragrat. Et dicit Haly, quod respiciendum sit ad dominos principii, medii & finis eclipsis, ut dictum est, v.g. si in principio eclipsis dominetur fortuna, & in eadem simul etiam infortuna, dicendum, esse etus futuros esse mixtos, partim malos, partim bonos: si autem in principio dominetur infortuna sola, significabitur in principio damnum majus, & ita de ceteris judicandum secundum Haly. Quod si vero locus eclipsis fuerit in parte orientali horizontis, secundum Ptolomaum, vel secundum Haly in quatuor primis horis in aequalibus diei vel noctis, tunc effectus initium erit in priuis quatuor annis, vel quatuor primis mensibus sequentibus. Significatio enim eclipsis lunaris non potest durare ultra 12. menses, & 12. annos in eclipsi solari. In medio autem coeli si fuerit eclipsis, hoc est, secundum Haly, si clapsis 4. primis horis eclipsis fuerit in 4. horis sequentibus, tunc effectus initium erit post 4. primos annos vel menses. In occidentali horizontis parte, id est, in ultimis 4. diebus diei vel noctis, initium effectus erit post annos 3. vel menses. Maturant quoque effectus, eventusq; accelerant Planetar, qui existunt eclipsium domini, vel etiam radiis suis loca eclipsium afficiunt, si fuerint motu veloces, orientales: motu vero tardi & occidentales, contrarium significant. Malos deniq; effectus producunt Planetar malè positi, id quod patet ex positu Saturni & Martis, quorum malitia augetur, si in figura coeli in malo sunt loco, ut recte inquit Haly.

De tertio: in quo rerum genere contingant ejusmodi effectus, inquit Ptol. 2. quadrip. c. 7. ex qualitatibus & proprietatibus signorum, in quibus sunt eclipses, & signorum etiam dominis, tum etiam stellis fixis ad signum, in quo contingit eclipsis, pertinentibus, id sciri posse. Nam si figura signorum zo-

diaci

diaci sint similes figuris humanis, eventus sicut in genere hominum: si vero sint similes animalibus feris, effectus contingent in bestiis, vel per eas: si reptilibus, per serpentes: si animalibus domesticis, ut equis, vaccis, &c. effectus quoque per eadem evenient: si animalibus aquaticis, per et in aquis. Sunt autem signa humana, gemini, virgo, libra, aquarius, & prima medietas sagittarii: in figura quadrupedum sylvestrium est leo: in figura domesticorum sunt aries, taurus, & ultima medietas sagittarii: in figura reptilium scorpius: in figura piscium, cancer & pisces. Nec tantum imagines in zodiaco, sed etiam extra zodiacum, tam a parte septentrionis, quam a parte meridiei sunt considerandae, & praecepit ad quod zodiaci signum sint referenda. Ptolomaeus enim de figuris bestiarum sylvestrium versus septentrionis partem conspicuarum ait significare subterraneos & repentinos motus ac concussions, quae vero sunt versus meridiem, mutationes aeris horrendas, cum pluviarum multitudine, & repentinae aeris mutatione. Quare si stellarum loca, quae dominando disponunt, fuerint in signis alatis, ut sunt virgo, sagittarius, gallina, vultur volans, tunc eventus evenient ex aerebus: & si fuerint in figuris animalium marinorum & natalium, ut sunt cancer, capricornus, delphinus, pisces, aquarius, effectus erunt ex aquis, flaviis, navibus, & rivis. In signis autem aequinoctialibus & solstitialibus generalis significatio est, & percipitur in mutationibus aeris & temporum anni: sique fuerit aries, in vere: si cancer, in aestate: si libra, in autumno: si capricornus, in hyeme: ac si huiusmodi significaciones in calore, frigore, ventis, aquis, & id genus aliis. Hae secundum Haly. Verum secundum Ptolom. in signo aequinoctii verni, significatio pertinet ad fructus arborum, cum adolescere jam primum incipiunt: in signo aestivalis solstitii ad fructus, qui reservantur & colliguntur in annona, quamvis in Aegypto spe-

cialis significatio respecterit Nilum : in signo equinoctiali autem tuminalis, ad sementica, omniaq; ea quæ seminari possunt : in signo deniq; solsticii hyemalis, ad animalia, aves & pisces, brevia : si fuerint in signis equinoctialibus, significant eventus contingere in sanctuariis & rebus pertinentibus ad res sacras & religiosas : in signis solstitialibus, mutationes legum & morum in populo : in signis fixis, & officiorum, immobiliumq; rerum destructiones : in signis bicorporeis, significatio pertinet ad homines, Reges & Principes, cuius rei causam hanc reddit Haly, quia, sicut signa bicorporea participant de natura fixorum & mobilium : ita homo habet participationem cum aliis substantiis omnibus, unde etiam dicitur microcosmus, id est, minor mundus. Dominus deniq; loci ecliptici si extiterit in oriente, eventus erit in arboribus, frugibus, & astate : in medio cœli, in rebus pertinentibus ad res sacras & religionem : in occidente, significabit eventus futuros in seminibus, mutationibus politis, morituris, & quidem in autumno.

De quarto: Res per eclipsin significata, bonâ sit amala, cognosci potest ex natura Planetarum dominantium super loco ecliptico, & ex aspectibus eorumdem, tum etiam à loco cœli, in quo existunt. Si enim dominator fuerit maleficus, inq; malo cœli loco, mala significabit, si beneficus, bona. Mixta pronuncia, si beneficus cum malefico vel fuerit junctus, vel alter alterum aspicerit, tum quoq; locus eclipticus, si beneficio simul ac maleficio radio à dominatoribus fuerit affectus.

Hactenus defuturis accidentibus in mundo per eclipses dixisse sufficiat.

Sequitur
C. A. P.
X.

C A P. XI.

*Degenerabilibus quibusdam regulis, pro aëris tem-
perie vel intemperie cognoscenda.*

Licet verò in primis diversitas motus Planetarum in quartis
annis venit observanda. Alkindus lib. 2. epist. inquit, Plan-
etas retrogrados à principio cancri usq; ad principium libræ,
Sole existente cum illis in eadem quarta, summum significare
calorem in quarta septentrionali: frigescere verò interim me-
ridionalē, ventos quoq; septentrionales flaturos, qui consum-
ptui sint fructus & herbas usq; ad finem, & si fuerint Planetæ
in imo eccentricorum suorum, calor erit intensior. Cùni verò
fuerint retrogradi à principio cancri, usq; ad principium libræ,
Sole progrediente à libra ad capricornum, quod congelatum
frigore in parte septentrionali est, solvent motu & calore suo,
tuncq; septentrionales venti mutabuntur in frigiditatem. Sed
directi si fuerint, Sole à libra progrediente ad capricornum,
summum excitabunt frigus, quoniam tunc calor eorum debi-
litatur: Sole verò discedente à capricorno usq; ad arietem, fri-
gus non adeò erit immane, nisi septentrionales venti frigido
afflato illud adauxerint: eodem per gente ab aricte usque ad
cancrum, tempus illud temperatū erit cum vento septentrio-
nali: tunc enim Sol ad verticem nostrum accedens propius in
septentrionali climate gelu solvit, iuvabuntq; tunc operatio-
nem Solis Planetæ calidi.

Quod si verò fuerint retrogradi & orientales à libra ad
capricornum, & fuerit Sol cum illis, multiplicabuntur septen-
trionales & meridionales venti, eruntq; pluviae multæ: directi
verò & occidentales summum gelu excitabunt à parte septen-
trionalis, quiescentq; venti meridionales: manentibus verò in-

eadem quarta retrogradis, Sole interim discedente à capricorno ad arietem, tempus illud erit impensè humidum ob ventrum meridionalium abundantiam, unde solvetur gelu in septentrione: si verò illic fuerint directi & occidentales, Sole, ut antè, à capricorno ad arietem tendente, tempus illud reddent magis siccum: iisdem iterū retrogradis, & Sole in prima quarta zodiaci, hoc est, ab ariete usq; ad cancrum pergente, humiditas augebitur: Sole autem à cancer ad libram progrediente, calor intendetur cum siccitate, nisi meridionales venti obsterint.

Idem Sol à capite seu principio capricorni usq; ad caput arietis, & retrogradus Planeta cum eo, paucam humiditatem significat: si duo retrogradi fuerint cum eo, erit humiditas magna, si tres, adhuc major, si quatuor, similis diluvio, fortiorq; in quarta vernali circuli scilicet ab ariete in cancerum: non verò retrogradus Planeta cum Sole ad siccitatem magis inclinat.

Sol in declinatione meridiana aërem disponit ad partem septentrionalem, quia calefacit pars meridionalis, frigescit septentrionalis: cumq; Planetæ retrogradi fuerint cum Sole in illa quarta, existent venti fortes.

Regule generales de temporie & constitutio- ne aëris, &c.

Observanda autem hīc in primis Luna est; quæ juncta Planetæ retrogrado, lumineq; aucta, erit signum pluviae, fortis, mediocris vel debilis, prout ipsa Luna fortis fuerit vel debilis.

Juncta autem Planetis directis in aestate, & lumine aucta, significabit grandines & fulgura.

Idem significatur, si fuerint directi in parte septentrionali, & retrogradi in meridionali.

Retrogradi cum Sole & Luna in prima & secunda quartâ circuli, ventos meridionales & pluvias denotant.

Nota, quod tempus ab ortu Solis usque in meridiem est naturæ vernalis, à meridie usq; ad occasum Solis, aestivæ, ab occasu

caso Solis usq; ad medium noctem, autuminalis, à media nocte usq; ad ortum Solis, hyemalis.

Combustus Planeta, & directus in quarta autumnali, significat frigus.

Combustus in quarta hyemali, nebulas & ventos meridionales.

Combustus in quarta vernali, aërem subilum & turbidum.

Combustus in quarta aestivali, calorem, fulgetra, & tormenta.

Luna in declinatione meridionali applicans Planetis directis, siccitates significat: frigiditatem vero summam, si lumine sit diminuta, & cum fuerit in declinatione septentrionali. Sed haec sunt generalia magis, ex quibus etiam prognostica de aëris temperie vel intemperie nos ita evidenter & facile emerguntur. Itaq; progrediemur ad specialiora.

C A P. XII.

Regulae speciales, de aëris temperie vel intemperie, per revolutiones annorum, & initia quartarum anni, cognoscenda & djudicanda, & primum de intemperie caloris.

NOn est mihi propositum, amice lector, novas h̄ic regulas & canones condere ex iudicio meo, sed veterum Astrologorum sententias de mutationibus in aëre variis, nunc ad calorem, nunc ad siccitatem, nunc ad frigus, nunc ad humiditatem, & quidem quandoq; stupendam, in unam quasi colligere summa. Nam quotiesquis de suo quasi novum aliquid protulit,

lerit, toties judiciorum variorum ludibrio se deridendum propinat. Misera enim fortuna, quam non comitetur invidia. Qui ergo jam sequuntur, de aëris tempestatumq; prognosticis canones, eos ne vilipendas, ne rejicias: sunt enim longâ experientiâ & observatione, sapientissimorumq; hominum judicio recepti, confirmati, ac posteritati traditi, licet non æquè omnes semper, hoc nostro ævo cum recentiorum observationibus consentiant, ob virtutes cœlorum de annis in annos senescentes & collabentes. Si tamen ad veterum experientiam nostri hujus seculi observationes accesserint, experimentum per dies ac noctes, menses & annos, perq; sequentes canones, assidue facturus re ipsa compicerit, non esse planè fallax. Ordine itaque speciales illos canones, numeris distinctos, subjiciam.

Hi canones tam in privata, quam publica conversatione & vita plurimum afferunt, tum adjudicium rectè informandum, moresq; ac impetus animi vehementiores & immoderatores, refrenandos, coercendos, & moderandos, momenti & adjumenti, tum etiam, ad multa pericula atque infortunia, quæ ex malevolarum stellarum dominiis sunt eventura, evitanda, vel mitius sustinenda.

1. Mars præses anni si fuerit, (id autem patet ex themate revolutionis annuæ) absq; Saturni radiatione, extiteritq; in signis meridionalibus, æstatem reddet æstuantem, hyemem, verò frigore temperatam. Albumasar. 4. major. introd. diff. 5.

2. Mars in æstate cum Sole, absque aspectu Saturni, aut alterius Planetæ, & in fine signi, eò quod fines signorum sint malorum termini, augebit æstate calorem, & ad durationem intendet, siq; Mars fuerit in hyeme, temperabit eam, septentrionalibus enim hyemem mitigabit, australibus verò exasperabit.

3. Mars naturaliter comburit, & cum fuerit in capri-

COKES,

cōsib; combustio augetur. Albus mas. 5. major: introduct. diff. 6.

4. Luna anni præses eo modo quo Mars, aut in quibus
dat temporebus anni Soli permixta, erit prima quarta anni
plus justo calidior & humidior, secunda vero quarta calidior &
seccior. Idem.

5. Mars anni dominus in signo aërio; paucas designat
pluvias; sed calorēm gravantem. Idem.

6. Mars in revolutione anni, descendens in triplicitate
ignis, ut suntaries, leo, & sagittarius, calorēm augebit,
idq; eò fortius, cùm anno prætuerit. Idem.

7. Descendet in triplicitatem aëream; hoc est, gemini,
libra, & aquariūm, similiter caloris auctor est, cum mo-
dica causa humiditate. Idem in lib. suorum experim. de domi-
no anni.

8. Jupiter dominus anni & in pīscibus, denotat ingen-
tem calorem per aëstem. Idem lib. suorum experim. de domi-
no anni.

9. Mars dominus anni in arietē intensi caloris auctor
est. Idem.

10. Mars anni dominus in cancro caloris auctor est. Ibid.

11. Mars dominus anni in scorpiōne calorēm per aësta-
tem intendit. Ibid.

12. Mars in triplicitate arietis retrogradus, & in angulo,
simulq; anni dominus, significat calorem perdurantem, donec
in aliud signum progrediatur. Idem de conj. magnis diff. 8.

13. In conjunctione vel oppositione præcedente introi-
tum Solis in arietem, vide quod signum tenuerit Saturnus illa
hora: si enim fuerit calidum, significabit calorem. Alkindus in
fine ferè epist. sua, id est, c. ult. nos. 613. 103. 103.

14. Cum Sol singulas quartas anni ingreditur, Jupiter
est notandus, cum hora conjunctionis vel oppositionis præce-
dens.

dēntis introitum Solis in quarta, eodemq; modo, sicut de Sa-
turno est judicandum. Idem.

15. Vide dominum conjunctionis vel oppositionis prē-
cedentis introitum anni, & quartæ, nec non dominos omnium
conjunctionum & oppositionum per annum, dominos isemb-
ascendentis anni, & ipsius quartæ, vide proterea quis alter al-
teri radiis applicet, & præcipue quinām ex illis, si in apposite
vel dignitatibus stellarum, quibus applicantur: si enim applica-
verint Soli, prædicet calorem & siccitatem, si Marti, similitudinem
calorem.

16. Mars horum conjunctionis vel oppositionis præce-
dentis introitum anni, inventus in angulo ascendentis, autem
aliо aliquo angulorum, fortia, & in aliquo suarum dignitatum,
& maximè in angulo medii cœli, calorem duplicabit, si fuerit
aestas, hyeme verò & tempus frigidum ad tempestem qua-
dam reducat: cum domino verò ascendentis si fuerit in angu-
lo, minor erit & debilior ejus significatio. Idem.

17. Mercurius in medio cœli ab ascendentे conjunctionis inventus in aliquo signo aërio, aëris mutationem, &
ventorum noxiорum est autor. Alkind. & Haly Abenras.

N.B. 18. Quicunq; Planeta ab ascendentе conjunctionis in
angulis fuerit repertus, is erit significator: deinde verò ulterius
vide, quas commixtiones & aspectus habeat cum Saturno vel
Marte: sed, cum inversis in quadratura vel oppositione, Mer-
curius, vel etiam conjunctione cum ipso, & Mars fuerit in signo tri-
plicitatis ignis, estate calor multiplicabitur, hyeme verò fri-
gus diminuetur: si verò aspectus fuerit trinus vel sextilis, idem
quidem significabitur, sed remissius.

19. Significator verò commixtione habens cum Sa-
turno, fuerit q; in tunc oppositione vel quadrato, & Saturnus in si-
gnis frigidis & siccis, ut tritio, virginis, capricorno, aut frigidis
& hu-

& humidis, ut cancro, scorpione, piscibus, hyeme frigus accumulabunt, caloremq; æstate minuent.

20. Saturnus in signis calidis & humidis habens commixtionem cum significatore per oppositionem, quadratum, vel conjunctionem, significat aëris bonum statum & temperiem: siq; hæc commixtio fuerit in sextili vel trigono, significatio erit fortior, aërq; complexionis melioris.

21. Mars quoq; habens commixtionem cum significatore, fueritq; in signis humidis & frigidis, aut frigidis & siccis, sitq; in quadrato, conjunctione aut opposito, temperata aërem, eumq; ad bonum statum immutat: si verò Mars cum significatore habuerit aspectum sextilem vel trinum in signis cunctatis, major erit temperies, aërisq; bonitas.

22. In introitibus Solis in 20. grad. scorpionis quære ascendens cum locis Planetaryarum ad horam eandem, & postea aspice Martem, siq; ipsum inveneris in aliquo angulorum, maximè verò in medio cœli, & in aliquo signorum aëriorum, habueritq; commixtionem cum Mercurio, significabit tonitrua, coruscationes, & pluvias noxias cum aëris damno: siq; fuerit in angulo terræ in signo terreo, fuerintq; fortunæ ab ipso remotæ, habueritq; commixtionem cum Mercurio, terræ motus, igneas in aëre apparitiones, res horrendas in minerisq; terræ damnum minatur. Si verò fuerit in angulo terræ, & signo aquæ, damnum animalium in & per aquas: in igneis signis, combustiones, frugumque corruptiones per ignem. Fortunæ verò, hoc est, Jupiter & Venus commixtionem cum eo habentes minuent & prohibebunt damnum tonitruorum & coruscationum in illo anno. Alkindus & Haly Abenragel, locis ut suprà.

NB.

23. Quòd si Martis loco fuerit Saturnus, in medioque cœli, & aliquo signorum aëriorum, habueritq; commixtio-

O nem

nem cum Mercurio, fuerintq; fortunæ ab eō remotæ, signifi-
cabit in aëre damnum & corruptelam, per pluviarum abund-
tiam: siq; fuerit in angulo terræ, in signis terreis, habuerit
que cum Mercurio commixtionem, & fortunæ ab eo sint sepa-
ratae, terræ motum, cum aquarum multitudine: in signis verò
aqueis & angulo terræ, aquarum exiccationem, omnibusque
aquaticis animalibus detrimentum: in signis deniq; igneis, &
angulo terræ, damnum in mineralibus & rebus terrestribus:
sique Mercurius non habuerit commixtionem cum eo, erunt
prædictæ significations mitiores & leniores: cum fortunis
autem applicans, damnum mitigat.

24. Nulla fit mutatio in aëre, nisi per aspectus, applica-
tiones & commixtiones Planetarum inter se, vel cum stel-
lis fixis.

25. Unde in revolutione anni Luna applicans Merku-
rio, caloris fumosi nuncia est. *Albumaf.*

26. Mars cum Sole in signis septentrionalibus magni
caloris est nuncius. *Almansor.*

27. Plures Planetæ in revolutione anni junci in signis
igneis, corruptionem portendunt, & famem ex calore & fucci-
rate. *Messah.*

28. Mars permanens in signo igneo aut aero, auget
caliditatem aeris: *Saturnus* verò minuet.

29. *Saturnus* permanens in signo terreo aut aquo, au-
get frigiditatem aeris, minuit verò Mars.

N.B. 30. In iudicando de calore aeris per quartas anni Pro-
lomæus 2. quædripart. jubet considerare Planetas dominantes
in loco conjunctionis, vel oppositionis præcedentis introitum
Solis in anni quartam, & similiter, qui dominantur in angulo
sequente locum conjunctionis vel oppositionis, an calidi sint,
& in signis calidis, & prædicta etiam loca principalia, calida:
item,

item, an prædicti dominatores sint cum stellis fixis calidis: hæc enim omnia & singula significant calorem per totam illam quartam anni, idq; cò magis & efficacius, si quarta etiam anni fuerit calida.

31. Planetæ calidi cum Sole extremam caliditatem significant, & si fuerint retrogradi in quarta prima, idem judicatur Alkind.

32. Planeta levis combustus in quarta æstivali, significat calorem: ponderosi enim combusti significare id ipsum debilius. Idem.

33. Æstivo tempore, cùm Sol ingreditur terminū Martis, fit æstus, & tempore hyberno siccitas, pluviarumq; paucitas. Hermes in lib. suo de florib.

34. Mars in principio anni, & quartæ in signo igneo vel aero, calorem & ventos à dextris significat.

35. Idem Mars, in conjunctione vel oppositione præcedente introitum anni vel quartæ, si fuerit in angulo terræ, & signo igneo, combustionem significat terræ & seminum.

36. Sunt insuper quædā coeli partes, quæ ratione stellarum fixarum, partibus illis inherentium, significant aëris calorem, præcipue cùm eadem partes coeli fuerint, tunc loca conjunctionum magnarum vel eclipsium, aut loca ascensionis tempore conjunctionum vel eclipsium: aut cùm fuerint eadem partes coeli loca conjunctionum vel oppositionum luminarium, præcedentium introitus annorum vel quartorum annorum.

37. Unde Prolem. 2. quadrip. cap. ii. ait, ultimas arietis partes comburendi & corrumperi vim habere, ut & partes ejus septentrionales, sunt enim partes illæ denatura Martis. Et idem quoq; asserit Haly.

38. Tauri signum ad caloris quoq; significationem est

O 2 pro-

proclivius, partesq; ejus extremæ quæ sunt circa Aldebaranum,
hoc est, oculum, sunt ignæ.

39. Signi geminorum partes meridionales sunt ignæ
& comburentes, sunt namq; de natura Martis.

40. Signum cancri generaliter facit calorem & serenitatem, sed primordia ejus quæ circa præsepe sunt, aërem turbulent & calefaciunt, partesq; illæ sunt de natura Martis, & parum Saturni: partes verò meridionales secundum Ptol. sunt ignæ & comburentes, sed secundum Haly de natura Martis & Solis.

41. Signum leonis aerem calefaciendo turbat: partes ejus septentrionales sunt ignæ, & de natura Martis secundum Haly. (Nolim hic excludi Solem.)

42. Virginis partes posteriores calorem faciunt & destruunt.

43. Scorpionis signum est igneum, & septentrionalia ejus comburentia, & totum signum de natura Martis censetur secundum Haly.

44. Sagittarii partes extremæ sec. Ptolom. sunt ignæ, sicutq; de natura Martis.

45. Capricorni etiam principium sec. Ptol. urit, estq; sec. Haly, de natura Martis.

46. Et piscium partes extremæ sec. Ptol. comburunt similiter, sicutq; de natura Martis sec. Haly.

47. Itaq; si aliquæ stellæ calorem significantes, fuerint junctæ Planetis prædictis dominantibus, aut fuerint in dictis locis principalibus, significaciones de calore augent & confirmant.

ND. 48. Per singulos verò menses anni dividare de aeris calore non debes, nisi prius qualitas illius quartæ anni, cuius ancas, est, cognita sit, sicut nec de quarta anni judicandum est.

et, nisi natura & qualitas domini istius anni praesciatur.

49. Si igitur Planetæ, qui dominantur in loco conjunctionis vel oppositionis, vel etiam quadraturis luminarium, fuerint omnes calidi in signis calidis, vel major eorum pars, & si loca principalia dicta similiter fuerint calida, dominatoresq; sint cum stellis fixis calidis, signum est caloris in illo mense vel etiam quarta. Ptolom. 2. quadrip. c. 12.

50. De calore verò aeris quolibet die divinaturus, observa Lunæ transitum, transiens enim stellam calidam, movebit ventos calidos, sicutq; aer calefiet. NB.

51. Sic Luna in principio signi si fuerit, vide, quis Planetarym ipsam aspiciat, & secundum hunc de calore judica: si enim Sol aut Mars aspicerint, significabitur calor aeris.

52. Si in coniunctione Solis & Lunæ, vel quocunq; alio tempore, Luna fuerit in domo Martis vel Solis, calorem significat & serenitatem.

53. Observa item, an sit aliquis aspectus inter Planetas habentes domus oppositas, siq; tunc Luna recesserit ab uno, alteriq; applicet, & præcipue si recesserit ab inferiori, applicetq; superiori, disponetur tempus & aer secundum naturam Planetæ, cui applicat.

54. Siq; haec administratio etiam tribuatur Soli, aer nunc calore, nunc nubibus alternatim imbuetur. A kind.

55. Cum calorem excellentem divinare volueris, inquit Linconiensis in tra. de temperie aeris, considerabis Planetarym calidorum concurrentium plura testimonia, & habebis, quod desideras, maximè verò, si in signis igneis fuerint, & trino inter se aspectu.

56. Oportet enim naturam temporis commisceri cum naturis Planetarym. Ptolom.

57. Ut: primò consideranda est quarta anni; cujus rām NB.

sit qualitatis & naturæ: si calida est, & plures Planetæ calidi concurrerint in illa quarta, in signo quoq; calido, aspicerintq; se aspectu trigono, & Mars sit anni dominus, prædic calorem excellentem.

N.B. 58. Exemplum est annus Christi 1549. in quo Mars erat dominus anni, hominesq; circa meridiem & austrum ob caloris excellentiam & superabundantiam arescentes periēre, cùm Sol 15. die Jul. hor. 13. ingressus esset signum leonis, Mercuriusq; tunc per domorum æquationem esset dominus Mensis, testimonia enim caliditatis & siccitatis hic excellent, Sol in signo calido & sicco, quarta anni calida & siccata, Mercuriusq; dominus mensis calidus & siccus.

59. Observandum igitur, utrum signa Planetarū ponædororum sint calida vel frigida: si calida, significant calorem aëris in æstate, & in hyeme temperiem: si frigida, significabunt hyeme frigus, æstate temperiem caloris. Hermes lib. 4. cap. 7.

60. Sed hæc regula, inquit Hermes, debet observari, Sole ingrediente quatuor puncta cardinalia, arietem, cancrum, libram & capricornum, ex quibus aries & libra sunt æquinoctialia: cancer & capricornus solstitialia. Secundum enī hunc modum ordo inferiorum perpetuo superiorum ordini est subiectus.

61. Sol in hyeme cum Planeta calido & sicco facit hyemem minus frigidam & humidam: in æstate verò cum Planeta frigido & humido, eandem reddit minus calidam & sicciam.

62. Saturnus cum Sole æstate in signo calido & sicco, calorem obtundit, in signo verò humido & frigido, illud tempus, quo sunt juncti, ad humiditatem disponit & frigidas pluvias. Haec tenus de calore.

CAP.

C A P . XII.

De prognosticis frigoris.

SAturnus quò terræ est propior, eò plus frigefacit: est autem terræ proximus, cùm epicyclus ejus currit per postremas partes geminorū, quemadmodum anno 1541. sub Imp. Friderico, proavo Caroli V. verisimile est, eum sua ad terras propinquitate effecisse immanissimum illud & inusitatum frigus, quod adeò fuit sèvum & diuturnum, ut illa hyems ætate nostra hominum memoria facta sit celebris.

2. Saturnus dominus conjunctionis magnæ, vel dominus angulorum præcedentis vel sequentis eclipsin, generaliter damnum significat per frigus, glaciem & gelu: siq; fuerit in aliqua suarum dignitatum, fortior erit significatio. Ptol. 2. quadrip. c. 8.

3. Saturnus in ariete habens latitudinem meridionalem, significat frigoris vehementiam: in taurō similiter & cancro. *Albumas.*

4. Saturnus in libra & matutinus ventos frigidos significat & siccōs: in scorpione vespertinus congelationem, matutinus septentrionalium & frigidorum ventorum autor est.

5. In capricorno, latitudinem habens septentrionalem frigus magnum significat & multum: Et Haly, Saturnus in capricorno vespertinus frigiditatē, matutinus frigidum boream: Item in aquario sub radiis hyemem facit duram: stationarius ibidem est glacialis, retrogradus nives & frigoris vehementia, idemq; significat in pisibus.

6. Jupiter licet generaliter aëris temperiem & bonum statum denotet, tamen secundum *Albumas.* quandoq; significat

ficit frigus in quarta brumali, ut cum est in ariete, siq; ibidem habuerit latitudinem meridionalem. Similiter in tauro, significat vehemens frigus. Sic & in geminis, & quarta brumaliseu hyemali, cum matutinus est & orientalis. In cancro significat caliditatem & frigiditatem. In leone & scorpione, quartaque hyemali frigus vehemens, idemq; decernit in quarta vernali, cum est in piscibus.

7. Mars in scorpione significat frigoris abundantiam in quarta hyemali, autumnali & aestivali: sed in sagittario multiplicat frigus in quarta hyemali: matutinus quoq; in capricorno dies facit hyemales.

8. Sol naturalis & vivifici calor is autor & fons, nec frigefacit nisi per accidens, ut cum hyeme à verticibus nostris NB. est remotior, perq; humiliorem zodiaci partem incedens radios spargit obliquos, minusq; efficaces.

9. Venus significat frigus cum fuerit in ariete, & habuerit latitudinem meridionalem: in virgine frigus & siccitatem: in libra bonam aeris dispositionem: in capricorno & sub radiis Solis est frigida.